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1. Úvod

Cestovní ruch v Jihočeském kraji se v současné době řadí mezi významné

ekonomicky rozvojové faktory oblasti. Podílí se na rozvoji dalších odvětví v kraji, jako

je třeba stravování, ubytování a dalších sluţeb souvisejících s cestovním ruchem.

Jihočeský kraj patří mezi turisticky nejatraktivnější regiony v rámci celé České

republiky. Kaţdá oblast se musí starat o svou turistickou nabídku a zároveň je ţádaná

kooperace mezi jednotlivými stakeholdery jak na úrovni oblasti, tak na úrovni regionu.

Atraktivity kraje spočívají převáţně v poloze regionu, přírodním bohatství,

početných kulturních a historických památkách a celkových podmínkách, které jsou

vhodné pro rozvoj jak pěší turistiky, cykloturistiky tak rodinné dovolené. Cestovní ruch

v Jihočeském kraji v posledních letech zaznamenává vysoký růst podílu na

podnikatelských aktivitách, nejen z tohoto důvodu je zapotřebí efektivně řídit cestovní

ruch v regionu a vyuţívat moderních metod marketingu destinace. S tím souvisí

i vytvoření certifikace a kategorizace organizací destinačního managementu, jehoţ

hlavním cílem je zkvalitnění výkonu a efektivity činností v oblasti destinačního

managementu v České republice a zvýšit efektivitu marketingových aktivit

prostřednictvím pravidel pro působení organizací destinačního managementu.

Cílem práce je zhodnocení úrovně a intenzity kooperace v oblasti cestovního

ruchu v Jihočeském kraji z pohledu klíčových stakeholderů v destinaci, včetně

návaznosti na řízení a rozvoj cestovního ruchu v destinaci. K tomu, aby se destinace

cestovního ruchu rozvíjela, je zapotřebí kooperace všech klíčových stakeholderů

v destinaci, jde o vzájemnou kooperaci jak mezi podnikatelskými subjekty, veřejnou

správou, oblastními a lokálními destinačními managementy, ale také kooperace

s Českou centrálou cestovního ruchu – CzechTourism, Jihočeskou centrálou cestovního

ruchu a dalšími subjekty působícími v cestovním ruchu v destinaci.

Práce se nejdříve zabývá studiem teoretických východisek a následně sběrem

primárních a sekundárních dat. Sběrem sekundárních dat byly získány informace

týkající se problematiky destinačního managementu a marketingu, stakeholderů a jejich

kooperace. Na základě získaných poznatků byl naplánován sběr primárních dat ve

formě dotazníkového šetření. Získaná primární data byla pouţita zároveň s daty

sekundárními k zhodnocení úrovně a intenzity kooperace mezi klíčovými stakeholdery

v destinaci cestovního ruchu v Jihočeském kraji, včetně návaznosti na řízení a rozvoj
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cestovního ruchu v destinaci. Závěrečným výstupem diplomové práce bude návrh

konkrétních opatření a doporučení na základě zjištěných poznatků.
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2. Přehled řešené problematiky

Cestovní ruch se v minulých desetiletích stal podstatným celosvětovým

fenoménem. Jedná se o odvětví ekonomiky, které můţeme označit za jedno

z nejdynamičtěji se rozvíjejících odvětví světového hospodářství. Cestovní ruch je

součástí proměn dnešního světa, jeho ekonomické, sociální, politické, ekologické,

kulturní a další dopady jsou jeho nedílnou součástí.

Foret a Foretová (2001) definují cestovní ruch jako činnost osoby, cestující na

dočasnou dobu (u mezinárodního cestovního ruchu maximálně jeden rok, u domácího

šest měsíců) do místa mimo své trvalé bydliště a zároveň hlavním účelem její cesty není

vykonávat výdělečnou činnost v navštíveném místě. Můţe se ale jednat o sluţební,

obchodní či jinak pracovně motivovanou cestu, jejíţ zdroj úhrady pochází z pracovního

poměru zaměstnavatele v místě bydliště nebo v místě sídla firmy. Podstatnými rysy

cestovního ruchu v tomto pojetí tedy jsou podle autorů změna místa, dočasnost pobytu

a nevýdělečnost činnosti v navštíveném místě.

Zelenka a Pásková (2002) řeší cestovní ruch jako komplexní společenský jev,

který zahrnuje veškeré jevy, vztahy a dopady v časoprostorovém kontextu. Je spjat

s narůstající mobilitou lidí, kteří chtějí uspokojovat své potřeby ve svém volném čase.

Náplní cestovního ruchu pak jsou souhrnné aktivity účastníků, procesy související

s budováním a provozováním zařízení pro tyto účastníky, kterým touto formou

poskytují sluţby, dále souhrn politických a veřejně správních aktivit. Základní potřebou

je poznání, proţitek, změna ţivotního stylu či odpočinek a rekreace.

Jiný úhel pohledu na cestovní ruch má Tribe (1997), který nevidí cestovní ruch

jako samostatnou vědní disciplínu, ale jako pole působnosti pro vědy, na jejichţ

poznatcích své fungování zakládá. Těmito základními vědami autor myslí geografii,

antropologii, politické vědy, historii, marketing a obchod.

Pro úplnost si ještě vymezme pojmy turismus a turistika. Jak uvádí Novacká

(1999) turismus můţeme chápat jako synonymum či internacionalizovaný výraz, tedy

zkratku dvouslovného cestovního ruchu, turistika se vyznačuje uţším kontextem,

pouţívaným pro aktivity pohybu a pobytu v přírodě.

V závislosti na zvolených kritériích existuje celá řada druhů cestovního ruchu.

Za základní dělení se povaţuje klasifikace podle účelu. Rozlišujeme tedy cestovní ruch

rekreační, kulturně-poznávací, náboţenský (poutní turistika), vzdělávací, společenský,
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zdravotní lázeňsko-léčebný), sportovní, poznávání přírody, dobrodruţný (adrenalinové

sporty), profesní, politický, nákupní a specifický (např. turistika pro vozíčkáře).

Uvedený výčet druhů cestovního ruchu však můţeme dále rozšiřovat (např. venkovský

cestovní ruch). Foret a Foretová (2001).

Galvasová et al. (2008) uvádí, dle různých kritérií, následující dělení cestovního

ruchu:

Tabulka 1: Druhy cestovního ruchu

Zdroj: Vlastní zpracování

V roce 1991 byla jednotně přijata základní terminologie související s cestovním

ruchem. Stalo se tak na konferenci (UN)WTO v Ottawě. Jako účastník cestovního ruchu

byl definován návštěvník, který je buď turistou, nebo výletníkem. Návštěvník byl

vymezen jako osoba, která cestuje do zahraničí nebo místa ve své zemi, ale mimo své
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bydliště, přičemţ je nutné splnit podmínku, aby pobyt v daném místě byl kratší neţ

1 rok (respektive 6 měsíců) a zároveň aby hlavní účel cesty byl jiný neţ vykonávání

výdělečné činnosti v navštíveném místě. Turista je definován jako návštěvník, který

cestuje na dobu zahrnující minimálně jedno přenocování. Výletník pak představuje

jednodenního návštěvníka, který cestuje na méně neţ 24 hodin bez přenocování

v navštíveném místě. Návštěvníky lze dále ještě rozlišovat na rezidenty a nerezidenty.

Rezident představuje návštěvníka, jehoţ rezidentská země se shoduje se zemí, kterou

navštívil. Nerezident reprezentuje zahraničního návštěvníka, tedy jeho země sídla se liší

od země navštívené.

Samostatnou kategorii představuje tzv. tranzitní návštěvník, tedy návštěvník,

který se na své cestě zastaví na místě, které není cílem jeho cesty. Můţe se jednat jak

o jednodenního návštěvníka, tak o turistu.

Účastník cestovního ruchu představuje subjekt cestovního ruchu

a z ekonomického hlediska reprezentuje poptávku a tudíţ je spotřebitelem produktu

cestovního ruchu. Objektem cestovního ruchu lze nazvat cokoliv, co se můţe stát cílem

změny místa pobytu účastníka cestovního ruchu. Skládá se z destinace cestovního ruchu

a podniků, které poskytují sluţby účastníkům cestovního ruchu v místě pobytu a během

dopravy do něj. Objekt cestovního ruchu tedy tvoří nabídku. Tuto nabídku můţeme dále

rozdělit na primární a sekundární nabídku. Primární nabídka zastupuje přírodní

a kulturně-historický potenciál pro cestovní ruch. Sekundární nabídka představuje

infrastrukturu, tedy jak je cílové místo vybaveno podniky, zařízeními a institucemi

cestovního ruchu, které umoţňují návštěvníkům se ubytovat, stravovat a vyuţívat

mnoho dalších sluţeb různého charakteru.

Regionální rozvoj

Podle Hrabánkové a Hájka (2002) musíme nahlíţet na regionální rozvoj


[…]


v oblasti cestovního ruchu v Jihočeském kraji z pohledu klíčových stakeholderů

v destinaci, včetně návaznosti na řízení a rozvoj cestovního ruchu v destinaci.

V teoretické části práce byly za vyuţití sekundárních dat získány informace týkající se

problematiky destinačního managementu a marketingu, stakeholderů a jejich vzájemné

kooperace. Zpracovaná literární rešerše se stala podkladem pro sběr primárních dat

v podobě dotazníkového šetření. Pro účely vlastního sběru primární dat byli vymezeni

stakeholdeři v Jihočeském kraji. Vybraní stakeholdeři byli následně osloveni formou

elektronické pošty. Svaz měst a obcí jihočeského kraje distribuoval dotazník určený pro

veřejnou správu, zbylé dva dotazníky pro podnikatelské subjekty a organizace

destinačního managementu byly rozeslány jednotlivým stakeholderů prostřednictvím

veřejně dostupných emailových adres dohledatelných na internetu.

Provedený výzkum se zaměřil na následující tři skupiny stakeholderů: veřejná

správa, podnikatelské subjekty a organizace destinačního managementu působících

v Jihočeském kraji. Konkurenceschopnost jiţních Čech v rámci cestovního ruchu České

republiky se ukázala být na dobré úrovni, nicméně nejde o uspokojivý výsledek, jelikoţ

Jihočeský kraj patří v rámci cestovního ruchu k těm nejkonkurenceschopnějším v České

republice. Kooperace mezi jednotlivými stakeholdery se ukázala být nedostatečná, kdy

nadpoloviční většina (62 % aţ 68 % v závislosti na odpovědích konkrétní skupiny

stakeholderů) respondentů nebyla se vzájemnou kooperací spokojena. Komunikace

Jihočeské centrály cestovního ruchu je podle respondentů ze skupiny podnikatelských

subjektů na nedostatečné úrovni. Podmínky, které vytváří veřejná správa pro

podnikatelskou činnost v cestovním ruchu, jsou spíše průměrné. Důleţitým zjištěním

byla nespokojenost veřejné správy a podnikatelských subjektů se vzájemnou kooperací

a její navazování. Existují zde překáţky, které kooperaci brání. Veřejná správa vidí

hlavní překáţky ve špatné komunikaci a nezájmu ze strany podnikatelských subjektů, ti

naopak povaţují za hlavní překáţky vysokou míru byrokracie a přílišné administrativní

nároky. Pozitivním zjištěním byl fakt, ţe většina respondentů se účastní některého

projektu v rámci cestovního ruchu a zároveň ti, kteří se momentálně ţádného projektu

neúčastní, mají ve většině případů zájem se na některém projektu podílet.

Klíčové stakeholdery v destinaci Jihočeského kraje představují organizace

destinačního managementu, které nejlépe splňují atributy moci, legitimity a naléhavosti.
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Jihočeská centrála cestovního ruchu přišla během let jiţ s několika úspěšnými projekty,

které měly pozitivní vliv na kooperaci, jiţní Čechy olympijské jsou ukázkovým

příkladem vyuţité příleţitosti k rozvoji cestovního ruchu a kooperace mezi jednotlivými

stakeholdery. Velký potenciál představují různé mediální kampaně, které mohou mít

obrovské dosahy v počtu oslovených lidí. Internet v současné době představuje jedno

z nejvyuţívanějších míst k vyhledávání potřebných informací. Přičemţ sociální sítě

představují obrovský potenciál jak pro kooperaci tak propagaci jednotlivých

turistických destinací. Podle výzkumu z roku 2017 většina jihočeských hradů a zámků

nemá na nejpouţívanějších sociálních sítích (Facebook, Instagram) zaloţený oficiální

profil.

Jako vhodné téma pro budoucí projekty v cestovním ruchu v Jihočeském kraji

bylo navrhnuto báje a pověsti jiţních Čech, které jsou na území regionu hojně

zastoupeny. Jedná se o téma, které můţe upoutat pozornost jak na úrovni zájmu

o historii a kulturu, tak o záhady a tajemno. Jako vhodný název projektu byly navrhnuty

tyto tři moţnosti: „Jak straší jiţní Čechy“, Jiţní Čechy tajemné“, a „Za pohádkami do

jiţních Čech“.

Do budoucna je třeba klást důraz na zlepšení komunikace mezi jednotlivými

stakeholdery ze strany organizací destinačního managementu, ačkoliv můţe jít

o obtíţný úkol, jelikoţ komunikace musí být oboustranná a pokud jedna strana

komunikovat odmítá, je třeba uvaţovat o nových způsobech jak zaujmout a následně

motivovat ostatní stakeholdery ke vzájemné spolupráci.
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Summary

The aim of the thesis Collaboration of Stakeholders in a Tourism Destination

is to evaluate the level and intensity of cooperation in tourism in the South Bohemian

Region from the perspective of key stakeholders in the destination, including the

management and development relationship of tourism in the destination.

In the first part of the research, the information concerning the destination

management and marketing, the stakeholders and their cooperation was obtained with

the help of secondary data. For the collection of secondary data, printed literature and

websites were mainly used in connection with the selected tourism destination - the

South Bohemian Region. Based on the findings from the literature and other secondary

sources, the collection of primary data was planned in the form of a questionnaire

survey.

It has become clear that the destination marketing organizations, which best

meet the attributes of power, legitimacy and urgency, are the key stakeholder.

According to the research, it was found out that the cooperation between the public and

private sectors is significantly inadequate. There are several major obstacles that

prevent effective cooperation among the particular stakeholders. To improve the

cooperation, it is necessary to streamline the communication between the organizations

and other stakeholders and to plan a project within the tourism industry, which will help

with the cooperation among as many stakeholders as possible.

Key words:

Stakeholders, tourism, cooperation, destination management, South Bohemian

Region, public administration, business entity, destination marketing organization.
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