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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.5
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.5
4. Metodický postup 2.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 2.0
6. Práce s literaturou 1.0
7. Formální stránka 1.0

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce je velmi logicky a přehledně zpracovaná. Zabývá se nejen přínosy cestovního ruchu pro
jednotlivé stakeholdery, ale i potenciálem zefektivnění celého systému. Velmi dobře je zpracováno
dotazníkové šetření a z něj vycházející výstupy, které jsou aplikovatelné v praxi.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. Jaké nástroje by mohla Jihočeská centrála cestovního ruchu využít, aby podnikatelský sektor
vnímal vyšší spolupráci?
2. Je stejný, nebo podobný, sytém turistických oblastí i v jiném kraji?
3. Jaká turistická oblast pracuje se stakeholdry nejlépe?
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